
CONSORZIO-DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta_Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n.J._3 del ?, e) giugno 2023 

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell'anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.) 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

L'anno duemilaventitre, il giorno ·{ /lt:r rJ--;ç; del mese di giugno, il Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; ~ 
VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. d icembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 1 2 8 e n. 42 del 2/11/2008 
e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma· 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del "mandato 
senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 del codice 
civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e 
già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 9 del 17/06/2019, di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione n. 
122/2012 che pre l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità, 
nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Pubblici (BDNCP), di cui all'art.62-bis del D.Lgs n. 82/2005 
Codice dell'Amministrazione Digitale; 

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di 
iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e 
la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

VISTO l'art. 33-ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 inserito dalla Legge di conversione n. 221/2012 
che demanda all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) di 
stabilire con propria deliberazione le modalità di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni 
appaltanti (c.d.: AUSA); 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che le 
stazioni appaltanti devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 1 nominativo del responsabile, ai sensi della Legge 
241/90, il quale dovrà provvedere alla iniziale verifica o compilazione successivo aggiornamento 
delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuare dal 
medesimo responsabile; 

VISTO il successivo comÙnicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale sono state 
fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della comunicazione e aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (AUSA); 

ATTESO che il comunkato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 
operative con le quali il soggetto individuato deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali 

al profilo R.A.S.A.; ~ 

EVIDENZIATO CHE: 

1) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito p imento formale il 
soggetto responsabile in verifica e/o della compilazione del successivo aggiornamento almeno 
annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall' ANAC per 
l'espletamento di eventuale verifiche; 

3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice soggetto aggiudicatore indipendentemente dall'articolazione 
della stessa in uno o più centri di costo; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente; 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, adottato con deliberazione consortile n. 12 del 
28/04/2022, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 3863 del 21/09/2022; 

VISTA la nota dirigenziale n. 117324 del 01/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, 
Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue, al prot. consortile n. 1091 del 06/06/2023, con la quale è 
stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/06/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI NOMINARE quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina l'lng. Eugenio Pollicino Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 11 
Messina; 

DI INCARICARE il RASA sopraindicato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in oggetto 
come previsti dalle norme vigenti in materia, anche con riferimento alla compilazione ed aggiornamento 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltante 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all'lng. Eugenio Pollicino Dirigente dell'Area Tecnica del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

DI INCARICARE il RASA alla trasmissione del presente atto all' ANAC; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale secondo le vigenti 
norme in materia di trasparenza ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ssm dell'dell'art 6 bis della L. 241/90 e 
dell'art.6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la· regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

. \ ~ 
,·, ;~ 1~; f..-_, ...... 

rf ,;;::>\ . ,,., I !$" , 

\/J ;' \,/'>t 
----.... ~.--·"'" 
b21·~:;;/·, 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 13 del _ __,,J~O ...... G......,,! U...._, __._?..,.,..0?-->,1:3 __ è stata 

pubblicata sul sito 

www .consorziobon ifica llme. it 

al -----------

Messina, 

informatico 

- sezione 

istituzionale del Consorzio all'indirizzo 

Albo Pretorio - dal O 3 LUG, 2023 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 


